
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 81 del Registro  -  Seduta del: 11.09.2019 

 

 

OGGETTO: 'ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  AL  RESPONSABILE  AREA 

AA..GG.   PER  RIMBORSO  SPESE  LEGALI  SOSTENUTE  DAL SIG. 

GIUSEPPE SAGONA'          
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di settembre alle ore 18.00 e segg., nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 10-09-2019 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo avente per oggetto: 

"ATTRIBUZIONE RISORSE FINANZIARIE AL RESPONSABILE AREA AA..GG. PER RIMBORSO SPESE LEGALI SOSTENUTE 

DAL SIG. GIUSEPPE SAGONA” 

 

---==000==-- 

 

- PREMESSO CHE: 

➢ il sig. Giuseppe Sagona, tramite nota prot. n. 1668 acquisita al Protocollo generale dell’Ente in data  

11 marzo c.a., inoltrava formale richiesta di rimborso spese legali sostenute in relazione al 

procedimento penale n. 4431/12 R.G.N.R. – 2725/12 RGGIP – n. 2717/13 R.G.T., per vicende 



 

 

attinenti  al periodo durante il quale il medesimo rivestiva la carica di Sindaco di questo Ente, a 

seguito di assoluzione con sentenza passata in giudicato in data 29 gennaio 2019; 

➢ il rimborso richiesto, calcolato secondo i medi tabellari stabiliti dal D.M. n. 55/2014 (importi per 

fasi comprensivi di IVA, cpa e spese generali 15%), ammonta complessivamente ad € 61.531,81; 

➢ con successive note prot. nn. 5900 e 6620, rispettivamente acquisite al Protocollo in data 25 luglio 

e 4 settembre del corrente anno, il suddetto istante inviava fatture quietanzate e, successivamente, 

autorizzava preventivamente l’Ente ad un eventuale dilazione triennale al fine di non gravare 

eccessivamente sulle casse comunali; 

- ACQUISITO il preventivo parere del Responsabile dell’Area Affari Generali,  giusta nota prot. n. 6616 

del 04.09.2019, che del presente atto deve intendersi quale parte integrante e sostanziale, il quale, dopo 

un’accurata disamina degli atti e verificata la legittimità dei necessari presupposti legislativi, ha espresso 

un parere positivo sulla liceità di un eventuale rimborso al suddetto richiedente stante la compresenza di 

tutti i requisiti giuridicamente rilevanti; 

- DATO ATTO della assoluta convenienza economica della paventata facoltà di rateizzazione in tre diverse 

annualità, con la prima esigibile nell’anno 2019, che, pertanto, si accetta senza termini e condizioni; 

- RITENUTO, pertanto, assolutamente necessario - anche al fine di non incorrere in eventuale contenzioso 

legale foriero di ulteriori spese stante l’assoluta certezza di soccombenza – dovere provvedere ad assegnare 

al Responsabile dell’Area AA.GG., geom. Giuseppe Cerasa, la somma di € 61.531,81 quale importo 

complessivo da rimborsare; 

- DATO ATTO che la superiore somma trova copertura al Cap. 10120803 del bilancio pluriennale 2019-

2021; 

P R O P O N E 

- DARE ATTO CHE:  

➢ il sig. Giuseppe Sagona, tramite nota prot. n. 1668 acquisita al Protocollo generale dell’Ente in data 

11 marzo c.a., inoltrava formale richiesta di rimborso spese legali sostenute in relazione al 

procedimento penale n. 4431/12 R.G.N.R. – 2725/12 RGGIP – n. 2717/13 R.G.T., per vicende 

attinenti al periodo durante il quale il medesimo rivestiva la carica di Sindaco di questo Ente, a 

seguito di assoluzione con sentenza passata in giudicato in data 29 gennaio 2019; 

➢ il rimborso richiesto, calcolato secondo i medi tabellari stabiliti dal D.M. n. 55/2014 (importi per 

fasi comprensivi di IVA, cpa e spese generali 15%), ammonta complessivamente ad € 61.531,81; 

➢ con successive note prot. nn. 5900 e 6620, rispettivamente acquisite al Protocollo in data 25 luglio 

e 4 settembre del corrente anno, il suddetto istante inviava fatture quietanzate e, successivamente, 

autorizzava preventivamente l’Ente ad un eventuale dilazione triennale al fine di non gravare 

eccessivamente sulle casse comunali; 

- DARE ATTO del preventivo parere del Responsabile dell’Area Affari Generali, giusta nota prot. n. 6616 

del 04.09.2019, che del presente atto deve intendersi quale parte integrante e sostanziale, il quale, dopo 

un’accurata disamina degli atti e verificata la legittimità dei necessari presupposti legislativi, ha espresso 

un parere positivo sulla liceità di un eventuale rimborso al suddetto richiedente stante la compresenza di 

tutti i requisiti giuridicamente rilevanti; 

- ACCETTARE la proposta di rateizzazione dell’importo di € 61.531,81 a titolo di rimborso spese legali 

prevedendo, per l’effetto, la seguente ripartizione: 

- rimborso della prima rata di €. 20.000,00 per l’annualità 2019; 

- rimborso della seconda rata di €. 20.000,00 per l’annualità 2020; 

- rimborso della terza rata di €. 21.531,81 per l’annualità 2021; 



 

 

- DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area AA.GG., geom. Giuseppe Cerasa, la somma di € 61.531,81 

quale importo complessivo da rimborsare, demandando, al contempo, l’emanazione di tutti i consequenziali 

atti; 

- DATO ATTO che la superiore somma trova copertura al Cap. 10120803 del bilancio pluriennale 2019-

2021; 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 12.09.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 11.09.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 11.09.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 11.09.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


